
20 ISSN 1677-7050 2 Nº 7, quarta-feira, 10 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220180 11000020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no
uso da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de
27/03/2017, publicada no Diário Oficial da União no dia
28/03/2017, seção 2, página 26, resolve:

Nº 14 - Dispensar, EDUARDO DO NASCIMENTO DE SOUZA
ROLIM, SIAPE nº 1552480, Técnico de Tec. Da Informação, da
função de Chefe da Seção de Apoio a Sistemas, FG-02, da
Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - DTIC, a
partir de 03/01/2018.

Nº 15 - Art 1º Declarar vago, a partir de 03/01/2018, o cargo de
Tec. de Tecnologia da Informação, Classe D, Padrão 408, código
de vaga nº 682232, do quadro de pessoal do Instituto Federal do
Paraná, ocupado por EDUARDO NASCIMENTO DE SOUZA
ROLIM, matrícula SIAPE nº 1552480, lotado na Diretoria de
Tecnologia da Informação e Comunicação - DTIC, em virtude de
vacância por posse em outro cargo inacumulável, nos termos do
art. 33, VIII da Lei n° 8.112/90. Art 2º Considerando que o
servidor adquiriu estabilidade prevista no art. 21 da Lei nº
8.112/1990, a presente vacância gera direito à recondução es-
tabelecida no art. 29 da mesma lei.

Nº 16 - Art 1º Designar TATIANA MAYUMI NIWA, SIAPE nº
1753018, Assistente em Administração, para exercer a função de Che-
fe da Seção de Apoio a Sistemas, FG-02, da Diretoria de Tecnologia
da Informação e Comunicação - DTIC, cargo autorizado pela Portaria
do Ministério da Educação nº 187 de 06/03/2014, publicada no DOU
de 07/03/2014, seção I, página 12. Art 2º A mencionada servidora
cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral,
de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. Art 3º
Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 17 - Art 1º Designar, LUIZ AUGUSTO ESTACHESKI, SIAPE
nº 2329484, Auxiliar em Administração, para exercer a função de
Chefe da Seção de Secretaria Acadêmica, FG-02, do Campus
Assis Chateaubriand, cargo autorizado pela Portaria do Ministério
da Educação nº 180 de 19/02/2010, publicada no DOU de
22/02/2010, seção I, página 17. Art 2º O mencionado servidor
cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo in-
tegral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº
8.168/91. Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua pu-
blicação no DOU.

Nº 18 - Dispensar, a pedido, CLAUDIA DELL AGNOLO PETRY,
SIAPE nº 1792221, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, da função de Coord. do Curso Técnico em Informática
Integrado ao Ensino Médio, FCC, do Campus Assis Chateau-
briand, a partir da publicação no DOU.

Nº 19 - Art 1º Designar, RAFAEL LUIS BARTZ, SIAPE nº
2297769, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em In-
formática, FCC, do Campus Assis Chateaubriand, cargo autorizado
pela Portaria do Ministério da Educação nº 831 de 09/09/2013,
publicada no DOU de 10/09/2013, seção I, página 07. Art 2º O
mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de tra-
balho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo
1º da Lei nº 8.168/91. Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da
sua publicação no DOU.

Nº 20 - Dispensar, LEIDIANE MELO DA SILVA MEDEIROS,
SIAPE nº 2133291, Assistente em Administração, da função de
Chefe de Secretaria Administrativa e Financeira, FG-02, do Ga-
binete do Reitor, a partir da publicação no DOU.

Nº 21 - Dispensar, FERNANDO DE SA MOREIRA, SIAPE nº
2267389, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Coordenador de Ensino, FG-01, do Campus Telêmaco
Borba, a partir da publicação no DOU.

Nº 22 - Dispensar, LARISSA DINIZ RIBEIRO, SIAPE nº
2108378, Pedagoga, da função de Chefe da Seção Pedagógica e de
Assuntos Estudantis, FG-02, do Campus Telêmaco Borba, a partir
da publicação no DOU.

Nº 23 - Art 1º Designar, PRISCILA GODOY, SIAPE nº 2261870,
Pedagoga, para exercer a função de Chefe da Seção Pedagógica e
de Assuntos Estudantis, FG-02, do Campus Telêmaco Borba, cargo
autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 180 de
19/02/2010, publicada no DOU de 22/02/2010, seção I, página 17.
Art 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o
regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto
no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. Art 3º Esta Portaria tem
efeitos a partir da sua publicação no DOU.

CELSO LUIZ BUIAR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 18, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Pa-
raná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de
julho de 2016, em conformidade com as leis 8745/93, 9849/99 e
12425/11 e o que consta no processo nº 23411.010082/2017-11, resolve:

Extinguir o contrato administrativo por tempo determinado
de Professor Substituto nº 64/2016, firmado com LEANDRO
BIANCHINI, Campus União da Vitória, por iniciativa do con-
tratado, conforme art.12, II da Lei 8745/93, com efeitos a partir de
01 de fevereiro de 2018.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1128,
de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, resolve:

Nº 37 - DISPENSAR o servidor ERNANI TEIXEIRA LIBERALI,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 2924948, da função de Coordenador do Curso Técnico
em Informática do Campus Veranópolis, Código FUC-0001.

Nº 38 - DESIGNAR o servidor ROGER SA DA SILVA, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1697626, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Campus
Veranópolis, Código FUC-0001.

Nº 39 - DESIGNAR a servidora DENISE GENARI, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1265415, para exercer a função de Coordenadora do Curso de
Tecnologia em Processos Gerenciais do Campus Veranópolis, Có-
digo FUC-0001.

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS

PORTARIA N° 42, DE 9 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1128,
de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, resolve:

Art. 1º - DECLARAR A VACÂNCIA, a partir de
10/01/2018, do cargo efetivo de PROFESSOR DE ENSINO BÁ-
SICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Código de vaga nº
0937109, ocupado pelo servidor ROGER TOSCAN SPAGNOLO,
Matrícula SIAPE nº 1044661, lotada no Campus Sertão, em vir-
tude de posse em outro cargo inacumulável, com fundamento no
inciso VIII do art. 33 da Lei 8.112/90.

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS

CAMPUS OSÓRIO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE

PORTARIA N° 2, DE 5 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO ZO-
NA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor,
por meio da Portaria n° 105, de 17 de fevereiro de 2012, re-
solve:

Art. 1º NOMEAR, o servidor RONILSON DE OLIVEIRA,
Mat. SIAPE n° 2045142, para exercer o cargo de Diretor-Geral
Substituto do Campus Porto Velho Zona Norte, Código CD-02, no
período de 08 a 29 de Janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO LASKE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 49, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe
foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, pu-
blicado no DOU de 19/10/2016, seção 2, resolve:

Art. 1.º Averbar Tempo de Serviço/Contribuição em favor
do servidor PEDRO COELHO DE BRITO, matricula SIAPE nº.
0711489, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do quadro de pessoal deste Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, contabilizados em
164 dias, convertidos em 05 (cinco) meses e 14 (quatorze) dias,
contados para efeito de aposentadoria e disponibilidade, de acordo
o art. 103, da Lei nº 8.112/90, assim discriminado:

. E m p r e s a / Ó rg ã o Período Efeito de Aver-
bação

. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
ESTADO DO PIAUÍ

20/4/1988 a
30/9/1988

Aposentadoria

SANDRA MARA DE PAULA DIAS
BOTELHO

PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRAN-
DE DO SUL - CAMPUS OSÓRIO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 52, de 22 de fevereiro de 2016, resolve:

Nº 6 - Dispensar o servidor ESTÊVÃO DA FONTOURA HAESER,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 2219875, da função de Coordenador do Curso Técnico em Ad-
ministração Integrado ao Ensino Médio, código FUC-001.

Nº 7 - Designar o servidor FERNANDO RODRIGUES DE OLIVEI-
RA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 2384871, para a função de Coordenador do Curso Técnico
em Administração Integrado ao Ensino Médio, código FUC-001.

UADY ROCHA SESSIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 4.544, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 4528 de 18 de dezembro de 2017 e, tendo em vista o disposto nos artigos
11 e 12 do Decreto Lei n.º 200/67, resolve:

Art. 1.º - ALTERAR EM PARTE, a partir desta data, a Portaria n.º 1.643 de 02 de maio de 2017, referente a Portaria nº 735
de 21 de fevereiro de 2017.

Art. 2.º - DESIGNAR o servidor CARLOS ROBERTO CAVALCANTE, como gestor Financeiro Titular, substituindo o servidor
JOSÉ ROBERTO DA SILVA, ficando o quadro para a Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo,
ficando o quadro alterado conforme abaixo:

Câmpus Gestor Financeiro Titular Gestores financeiros substitutos
Reitoria Carlos Roberto Cavalcante 1º Sergio Hissashi Umeda

2º Nelson Berto dos Santos
3º Fernanda Stefanie de Lima Silva

PAULO FERNANDES JUNIOR

Roger
Realce

Roger
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-10T00:06:35-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




